



REVISORSEXAMEN

Svarsmall

December 2005

© Revisorsnämnden 2006

1. Teknisk byggnation i Malmö AB (50 p)

Deluppgift 1.1

Svar

- a. Moderföretaget Teknisk byggnation i Malmö AB redovisar för räkenskapsåret 2004/05 en vinst avseende byggnationen av kontorsbyggnaden åt Malmöfastigheten AB om 5 000 tkr. Ur koncernens synvinkel har emellertid ingen vinst uppstått, varför eliminering ska ske från nettoomsättningen om 44 000 tkr och från kostnader om 39 000 tkr.

Moderföretagets skattekostnad på grund av internvinsten ska också minskas i koncernen med ett belopp om 1 400 tkr ($5\,000 \times 0,28$), eftersom det inte uppstått någon skattepliktig vinst i koncernen. Minskningen av skattekostnaden får till följd att koncernen redovisar en uppskjuten skattefordran om 1 400 tkr, eftersom det bokförda värdet på byggnaden i koncernredovisningen understiger skattemässigt restvärde i Malmöfastigheten AB med 5 000 tkr.

Avskrivningarna på fastigheten görs i koncernredovisningen på ett lägre anskaffningsvärde, 3 900 tkr, än i dotterföretaget. De årliga avskrivningarna blir 100 tkr lägre i koncernen och en motsvarande justering görs i koncernredovisningen. En eliminering där avskrivningarna minskas och byggnadens värde ökas med 100 tkr ska därför ske i koncernredovisningen.

De större avskrivningarna kommande år jämfört med koncernens leder till lägre skatt för dotterföretaget, vilket ur koncernens synvinkel minskar den uppskjutna skattefordran. En eliminering där skattekostnaden ökas och den uppskjutna skattefordran minskas årsvis med 28 tkr ($100 \times 0,28$) ska därför ske i koncernredovisningen. För att få kontinuitet i koncernredovisningen jämfört med föregående räkenskapsår måste också den orealiserade internvinsten om netto 3 600 tkr elimineras från balanserad vinst 2005/2006.

- b. Genomförda koncernelimineringar innebär att både nettoomsättning och rörelseresultat minskar. Då marginalen på den interna nybyggnationen är högre än genomsnittet innebär detta att koncernens marginaler och soliditet påverkas negativt. Nettoomsättningen minskar med 44,0 mnkr, då all koncernintern fakturering från moderföretaget till Malmöfastigheten AB måste elimineras. Rörelseresultatet minskar med 5,0 mnkr, då moderföretagets vinst avseende nybyggnationen inte har realiserats ur koncernens synvinkel. Relativt sett har emellertid rörelseresultatet minskat betydligt mer än omsättningen. Rörelseresultatet har minskat med 50% ($5,0/9,9$) och omsättningen med 31% ($44,0/141,1$). Rörelsemarginalen minskar från 7,0 till 5,0% ($4,9/97,1$).

Efter genomförda koncernelimineringar minskar både balansomslutning och eget kapital. Balansomslutningen minskar med 5,0 mnkr, då koncernens självkostnad för att uppföra byggnaden är motsvarande lägre än bokfört värde i Malmöfastigheten. Eget kapital minskar netto med 3,6 mnkr, då moderföretagets vinst om 5,0 mnkr med beaktande av skattekonsekvenser om 1,4 mnkr måste elimineras. Relativt sett har

emellertid eget kapital minskat mer än balansomslutningen. Eget kapital har minskat med 12 % (3,6/28,9) och balansomslutningen med 5% (5,0/95,1). Soliditeten minskar från 30,1 till 28,1 % (25,3/90,1).

Deluppgift 1.2

Styrelsen i Teknisk byggnation i Malmö AB är beslutför, om mer än hälften av hela antalet styrelseledamöter är närvarande. Några specifika bestämmelser om beslutsmajoritet finns inte i bolagsordningen.

Kallelse med förslag till dagordning har skett i enlighet med styrelsens arbetsordning. Vidare har samtliga styrelseledamöter erhållit tillfredsställande underlag för att avgöra ärendet och fått tillfälle att delta i ärendets behandling.

Hans och Gunnar Olofsson får inte handlägga denna fråga då båda är jäviga. Det uppstår en jävsituation då bägge styrelseledamöterna har intressegemenskap med motparten Ystad Byggare AB och var för sig tillsammans med farbrodern får lov att företräda nämnda företag. Styrelseledamöter som är jäviga enligt ABL 8 kap 20 § anses som inte närvarande vid styrelsemötet.

Sammantaget innebär detta att fem av de sju deltagarna på styrelsemötet anses vara närvarande. Då fem av åtta styrelseledamöter anses som närvarande är styrelsen beslutför och styrelsebeslutet är sålunda giltigt.

Deluppgift 1.3

Svar

- a. *Jag börjar med att beräkna färdigställandegraden genom att jämföra nedlagda utgifter på balansdagen med beräknade totala utgifter. Utifrån givna förutsättningar beräknar jag färdigställandegraden till 23,8 % (200/840). Intäkten beräknas vid successiv vinstavräkning till 214 tkr (0,238 x 900).*

I resultaträkningen för räkenskapsåret 2004/05 redovisas sålunda 214 tkr som intäkt och 200 tkr som kostnad. Vinsten om 14 tkr motsvarar färdigställandegraden av den totalt beräknade vinsten (0,238 x 60). I balansräkningen per 2005-08-31 redovisas en skuld om 10 tkr, vilket utgör skillnaden mellan fakturerat belopp om 224 tkr och årets intäkt om 214 tkr.

- b. *Av BFNAR 2003:3, p 35. framgår vad som gäller om företaget inte kan beräkna utfallet av ett tjänsteuppdrag på ett tillförlitligt sätt. I detta fall ska uppdragsinkomsten enbart redovisas som intäkt i den utsträckning inkomsten motsvarar de uppdragsutgifter som uppkommit och som sannolikt kommer att ersättas av beställaren. Är det inte sannolikt att uppdragsutgifterna kommer att ersättas av beställaren, redovisas ingen intäkt. Utgifter som uppkommit på grund av uppdraget redovisas i sådana fall som kostnader. När förhållandena ändras, ska uppdragsinkomsten redovisas som intäkt baserat på färdigställandegraden.*

I den utsträckning fakturerat belopp avviker från den framräknade intäkten enligt ovan ska företaget redovisa mellanskillnaden som en skuld eller fordran i balansräkningen.

- c. *Övergång till successiv vinstavräkning innebär att komplexiteten och risken för felaktigheter ökar i redovisningen. Detta får till följd att risknivån i revisionen höjs och att revisionen därför måste utökas jämfört med tidigare år. Utökade revisionsåtgärder består exempelvis av*
- att utvärdera tillförlitligheten i ett företags system och rutiner för underliggande kalkylering, prognostisering och intäkts-/kostnadsrapportering som utgör underlag till den successiva vinstavräkningen*
 - att utvärdera om entreprenadinkomst, entreprenadutgift och färdigställandegrad kan mätas på ett tillförlitligt sätt och i enlighet med god redovisningssed.*
 - att kontrollera ett antal större pågående uppdrag genom t. ex intervjuer med projektansvariga*
 - att utvärdera behov av reservering för förlust*
 - att säkerställa att samma metod för successiv vinstavräkning tillämpas konsekvent*
 - att bedöma kvaliteten i av de prognoser som görs under projektets löptid och att dokumentationen är tillfredsställande.*
 - att genom analytiska åtgärder granska rimligheten i redovisade bruttovinster, gjorda förlustreserveringar genom jämförelse mot utfall tidigare år och budgets/prognoser*
 - att substansgranska större uppdrag vad avser nedlagd tid, inköp och fakturering mot underlag.*

Deluppgift 1.4

Svar

Mina ställningstaganden inför upprättandet av revisionsberättelse

- Av ÅRL 5 kap. 20 § framgår att tantiem till verkställande direktören ska anges särskilt i årsredovisningen. Årsredovisningen avviker därför från årsredovisningslagen men bristen är emellertid inte så väsentlig att årsredovisningen som helhet inte kan anses upprättad i enlighet med årsredovisningslagen. Jag måste dock anmärka på förhållandet och gör ett uttalande med reservation.*
- Det föreligger en tvist med en av företagets kunder om 4 200 tkr exklusive mervärdesskatt men någon reservering för eventuell kreditering har inte skett. Beloppet är inte av avgörande betydelse för bolagets fortsatta drift. Beloppet har redovisats som en ansvarsförbindelse och förhållandet har omnämnts i årsredovisningen men med hänsyn till beloppets storlek anser jag att jag även bör upplysa om förhållandet i revisionsberättelsen.*

- Av ABL 12 kap. 7 § framgår att ett aktiebolag inte får lämna penninglån till den som är verkställande direktör i bolaget eller annat bolag i samma koncern. Lånet om 2000 tkr till verkställande direktören i dotterföretaget Malmöarkitekten AB står därför i strid med låneförbudet i aktiebolagslagen. Lånet har återbetalats före årets slut och marknadsmässig ränta har utgått. Överträdelsen av låneförbudet har inte medfört någon skada för företaget. Jag är skyldig att anmärka på överträdelsen av låneförbudet i min revisionsberättelse och anger samtidigt att återbetalning skett före räkenskapsårets slut och att överträdelsen inte medfört någon skada för företaget.
- Anmärkningar i revisionsberättelsen i dotterföretaget Malmöarkitekten AB om att företaget vid ett antal tillfällen inte betalat avdragen skatt och sociala avgifter i tid får ingen effekt på utformningen av koncernens revisionsberättelse.
- Då avdragen skatt och sociala avgifter inte redovisats och betalats i rätt tid under tidsperioden februari till augusti 2005 är jag skyldig att anmärka på detta i min revisionsberättelse. Då försummelserna inte medfört någon skada för företaget, utöver dröjsmålsräntor, kan jag tillstyrka att bolagsstämman beviljar ansvarsfrihet för styrelsens ledamöter och verkställande direktören.

Förslag till utformning av revisionsberättelse:
